DECRETO nº 82/2010 de 16 de Setembro de 2010.

“ANULA E SUPLEMENTA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA”.
CONSIDERANDO:

- Que o poder discricionário e regulamentador inerente ao Poder Executivo Municipal, permite-lhe editar e fazer cumprir normas e atos gerais sobre o funcionamento interno/externo no âmbito da administração pública municipal, com fulcro nos princípios Constitucionais da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência na administração pública;

- O disposto na Lei 825 de 08 de Dezembro de 2009, que autoriza nos termos do art. 7° da Lei Federal 4.320/64, que autoriza suplementar por conta do excesso de arrecadação, recursos de alienações e anulação de dotação orçamentária;

- Que a dotação 23 da Secretaria de Obras e Serviços Públicos, que a dotação 40 da Secretaria de Administração e Finanças encontram-se insuficientes para atender os dispêndios orçamentários até o final do exercício financeiro de 2010.
DECRETA

Art. 1º - Fica anulada a importância de 11.000,00 (onze mil reais) das dotações abaixo discriminada:
	Órgão
	:
	03
	Secretaria de Administração e Finanças

	Unidade
	:
	01
	Secretaria de Administração e Finanças

	Função
	:
	4
	Administração

	Programa
	:
	1030
	Administração Geral e Financeira

	Subfunção
	:
	123
	Administração Financeira

	Recurso
	:
	0.1.0000
	Recursos Ordinários

	Elemento Despesa
	:

	4.4.90.00.00.00 (42)

	Projeto Atividade
	:
	2.006
	Manutenção Geral da Secretaria de Administração

	Valor
	:
	R$
	10.000,00

	Órgão
	:
	07
	Secretaria de Obras e Serviços Públicos

	Unidade
	:
	01
	Secretaria de Obras e Serviços Públicos

	Função
	:
	26
	Transportes

	Programa
	:
	1070
	Estradas Vicinais

	Subfunção
	:
	782
	Transporte Rodoviário

	Recurso
	:
	0.1.0000
	Recursos Ordinários

	Elemento Despesa
	:

	3.3.90.00.00.00 (21)

	Projeto Atividade
	:
	2.032
	Manutenção Geral da Secretaria de Obras e Serviços Públicos

	Valor
	:
	R$
	1.000,00

Art. 2º - Fica Suplementada a importância de R$ 11.000,00 (onze mil reais) por conta da anulação do artigo anterior na dotação abaixo discriminada:
	Órgão
	:
	03
	Secretaria de Administração e Finanças

	Unidade
	:
	01
	Secretaria de Administração e Finanças

	Função
	:
	4
	Administração

	Programa
	:
	1030
	Administração Geral e Financeira

	Subfunção
	:
	123
	Administração Financeira

	Recurso
	:
	0.1.0000
	Recursos Ordinários

	Elemento Despesa
	:

	3.3.90.00.00.00 (40)

	Projeto Atividade
	:
	2.006
	Manutenção Geral da Secretaria de Administração

	Valor
	:
	R$
	10.000,00

	Órgão
	:
	07
	Secretaria de Obras e Serviços Públicos

	Unidade
	:
	01
	Secretaria de Obras e Serviços Públicos

	Função
	:
	26
	Transportes

	Programa
	:
	1070
	Estradas Vicinais

	Subfunção
	:
	782
	Transporte Rodoviário

	Recurso
	:
	0.1.0000
	Recursos Ordinários

	Elemento Despesa
	:

	4.4.90.00.00.00 (23)

	Projeto Atividade
	:
	2.032
	Manutenção Geral da Secretaria de Obras e Serviços Públicos

	Valor
	:
	R$
	1.000,00

Art.3° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições em contrário.

José Boiteux, 16 de Setembro de 2010.

                    JOSÉ LUIZ LOPES

                   PREFEITO MUNICIPAL